
 
Na temelju članka 63. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“, broj 80/13, 153/13 

i 78/15) i članka 21. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš 

(„Narodne novine“, broj 64/08), Mišljenja o potrebi provedbe postupka ocjene o potrebi 

strateške procjene ili strateške procjene utjecaja na okoliš Istarske županije (Klasa: 351-

03/16-01/96, URBROJ: 2163/1-08/2-16-2 od 28.09.2016.), a u skladu s odredbama članka 

61. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine“ Grada Pule, broj 7/09, 16/09, 12/11 i 1/13), 

Gradonačelnik Grada Pule dana 26. listopada 2016. godine, donosi 

 

 

O D L U K U 

o započinjanju postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš 

Strategije razvoja urbanog područja Pula do 2020. godine 

 

 

Članak 1. 

 

Izrada Strategije razvoja urbanog područja Pula (u daljnjem tekstu: Strategija) 

započela je potpisivanjem Sporazuma o suradnji na izradi i provedbi Strategije razvoja 

urbanog područja Pula (KLASA: 022-05/16-01/24, URBROJ: 2168/01-01-01-0371-16-25 od 

29.01.2016. godine).  

Donošenjem ove Odluke započinje postupak ocjene o potrebi strateške procjene 

utjecaja na okoliš Strategije razvoja urbanog područja Pula do 2020. godine (u daljnjem 

tekstu: Odluke). 

 

 

Članak 2. 

 

Sukladno navedenom Sporazumu nositelj izrade Strategije i tijelo nadležno za 

provođenje postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliša Strategije je Grad 

Pula-Pola. Postupak će provodi Upravni odjel za prostorno uređenje, komunalni sustav i 

imovinu. 

 

 

Članak 3. 

 

Razlozi za izradu Strategije su: 

- Strategija razvoja jedinica lokalne samouprave predstavljati će strateški razvojni 

dokument urbanog područja Pula; 

- Strategija će dati odgovore na pitanja u kojem se smjeru treba planirati razvoj urbanog 

područja Pula, na koji način ostvariti razvoj te će dati sliku o potrebama svih 

subjekata i skupina u društvu; 

- Strategija će pomoći pri rješavanju problema s kojima se urbano područje Pula 

susreće (npr. prihodi, zaposlenost, privlačenje investicija i slično); 

- Strategija je osnova za buduće korištenje bespovratnih sredstava u programskom 

razdoblju 2015.-2020. 

 

 

 

 



 
Članak 4. 

 

Vizija zelenog, pametnog i uključivog razvoja i rasta urbanog područja Pula definirana je 

kroz sljedeće ciljeve Strategije: 

- SC1 Razvijati zeleno i pametno urbano područje; 

- SC2 Koristiti kulturnu baštinu za osnaživanje razvoja urbanog područja; 

- SC3 Osnaživati uključivost urbanog područja. 

Postavljeni ciljevi se planiraju ostvariti kroz osam prioriteta i 18 mjera iz kojih je radna 

skupina uključena u proces izrade Strategije usuglasila i izabrala deset projekata koji su 

ocijenjeni strateškim s obzirom na njihov očekivani doprinos razvoju urbanog područja Pula. 

Pet je strateških projekata identificirano u sklopu cilja SC1 – Razvijati pametno i zeleno 

urbano područje, a uglavnom su orijentirani na „ozelenjavanje“ javnog prometa, razvoja 

poduzetništva i zaštitu okoliša. 

U okviru cilja SC2 planirana je provedba preostalih pet strateških projekata koji će 

pridonijeti obnovi kulturno-povijesnih spomenika na urbanom području, dok za cilj SC3 nije 

istaknut niti jedan strateški projekt. 

Uvidom u poglavlje 5.3. Nacrta Strategije: Razvojni prioriteti i mjere, utvrđeno je  da se 

mjere odnose na: 

- unapređenje poduzetničkih aktivnosti na urbanom području te povećanje zaposlenosti 

i ukupnih rezultata poslovanja u poduzetništvu putem poticanja inovacija, zelenog 

poduzetništva i gospodarstva, ulaganja u obrazovanje i jačanje kapaciteta poduzetnika 

te povezivanje znanstvene zajednice s poduzetništvom; 

- jačanje potpornih institucija i diversifikaciju potpornih programa namijenjenih 

poduzetništvu uvođenjem stimulativnih mjera i promoviranje zelenog gospodarstva i 

dobre prakse s razmjenom iskustava, poticanje eco-inovacija, jačanje kapaciteta 

poduzetnika s ciljem da razviju proizvodnju s niskim emisijama ugljika, bolje 

upravljaju rizicima te istu prilagode klimatskim promjenama; 

- jačanje poduzetničke infrastrukture i programa, gdje se planira učinkovito opremanje 

postojećih i planiranih poduzetničkih zona koje su definirane postojećom prostorno 

planskom dokumentacijom gradova/općina uključenih u urbano područje Pula ili 

dokumentacijom koja će se morati uskladiti s prostornim planom višeg reda -  

Izmjene i dopune prostornog plana Istarske županije (Službene novine Istarske 

županije, broj 9/16) za kojeg je proveden postupak strateške procjene utjecaj plana na 

okoliš kao i glavna ocjena prihvatljivosti plana za ekološku mrežu; 

- unapređenje prometne infrastrukture s ciljem podizanja sigurnosti u prometu i to prije 

svega u dijelu cestovnog prometa te unapređenje javnog prijevoza s ciljem uvođenja 

prijevoza s niskom/nultom stopom emisija CO2 (osuvremenjivanje voznog parka s 

niskom emisijom CO2 za tvrtke javnog prijevoza); 

- jačanje teritorijalne kohezije unutar urbanog područja unapređenjem prometne 

infrastrukture i poticanje razvoja onih oblika prometa koji podržavaju „čistu 

mobilnost“ i imaju najmanje negativan učinak na okoliš (prijelaz s privatnog na javni 

prijevoz (Park and Ride“, i „Bike and Ride“), jačanje infrastrukture za električni 

promet (uvođenje e-bicikala, e- skutera i punionice za električna vozila), izgradnja i 

poboljšanje biciklističkih puteva i staza i odgovarajuće biciklističke infrastrukture, 

uvođenje sustava zajedničkog korištenja bicikala, uspostava smart sustava za praćenje 



 
i upravljanje prometnim sustavima u gradu, uključujući uspostavu operativnog i 

nadzornog centra i modernizaciju semaforne signalizacije, uvođenje smart parkirnih 

aplikacija; 

- zaštitu i očuvanje kvalitete okoliša unapređenjem komunalnih usluga i infrastrukture 

te poticanjem korištenja obnovljivih izvora energije i provedbom mjera energetske 

učinkovitosti (poboljšanje komunalnih usluga i infrastrukture primarno u području 

vodoopskrbe, odvodnje i gospodarenju otpadom). 

Analizom stanja, okoliš je prepoznat kao jedan od glavnih razvojnih resursa urbanog 

područja pa je potrebno da se adekvatnim mjerama spriječi njegova daljnja devastacija koja 

se prvenstveno odnosi na implementaciju „čiste proizvodnje“ odnosno uvođenje najboljih 

raspoloživih tehnika u tehnološke procese, poljoprivredu, turizam, ali i u upravljanje svim 

komunalnim sustavima, a posebno u sustave održivog gospodarenja otpadom. 

 

 

Članak 5. 

 

Sukladno Zakonu o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj te 

sukladno Odluci o sastavu urbanog područja Pula („Službene novine“ Grada Pule, broj 2/16) 

obuhvat Strategije određen je administrativnim granicama sljedećih jedinica lokalne 

samouprave: 

- Grad Pula-Pola 

- Grad Vodnjan-Dignano 

- Općina Barban 

- Općina Ližnjan-Lisignano 

- Općina Marčana 

- Općina Medulin 

- Općina Svetvinčenat. 

 

 

Članak 6. 

 

Radnje koje će se provesti u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja 

Strategije na okoliš, provode se sukladno odredbama Zakona o zaštiti okoliša („Narodne 

novine“, broj 80/13, 153/13 i 78/15) te Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa 

na okoliš („Narodne novine“, broj 64/08): 

1. Gradonačelnik Grada Pula-Pola donosi Odluku o započinjanju postupka ocjene o 

potrebi strateške procjene utjecaja Strategije do 2020. na okoliš. 

2. U roku od 8 dana od donošenja Odluke nadležno tijelo provodi postupak ocjene 

odnosno upućuje zahtjev za pribavljanje mišljenja tijelima i/ili osobama određenim 

posebnim propisima za zaštitu okoliša i zdravlje na lokalnoj razini, te Upravi za 

zaštitu prirode Ministarstva zaštite okoliša i prirode, koja u okviru postupka ocjene 

provodi prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu sukladno Zakonu o zaštiti 

prirode (Narodne novine, broj 80/13), te će istima uz zahtjev za pribavljanje mišljenja 

o potrebi strateške procjene dostaviti i Odluku, s navedenim razlozima za pokretanje 

postupka; 

3. Na temelju kriterija za utvrđivanje vjerojatno značajnog utjecaja Strategije na okoliš, 

tijela i/ili osobe određene posebnim propisima, tijela JLS i druga tijela daju mišljenje 



 
o potrebi izrade strateške procjene te ga u roku od 30 dana od dana primitka zahtjeva 

dostavljaju nadležnom tijelu; 

4. Prije donošenja odluke u postupku ocjene kojom Grad Pula-Pola utvrđuje da je za 

dokument koji je u izradi potrebno ili nije potrebno provesti postupak strateške 

procjene, nadležno tijelo o provedenom postupku ocjene pribavlja mišljenje 

županijskog upravnog odjela nadležnog za zaštitu okoliša, kojem dostavlja prijedlog 

odluke i cjelovitu dokumentaciju iz postupka ocjene; 

5. Ukoliko se u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utvrdi da Strategija može 

imati značajan utjecaj na okoliš, donosi se odluka o obavezi provedbe strateške 

procjene koja sadrži osobito razloge zbog kojih je utvrđena potreba strateške 

procjene. Nakon donošenja odluke primjenjuju se odredbe Uredbe kojima je propisan 

način provedbe strateške procjene; 

6. Ako se u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utvrdi da Strategija nema 

utjecaj na okoliš, donosi se odluka da nije potrebno provesti stratešku procjenu; 

7. Odluka sadrži osnovne podatke o Strategiji te razloge zbog kojih je utvrđeno da li je 

ili nije potrebno provesti stratešku procjenu; 

8. Ukoliko Uprava za zaštitu prirode Ministarstva zaštite okoliša i prirode izda mišljenje 

da se za Strategiju za koji se provodi postupak ocjene ne može isključiti značajan 

negativan utjecaj na ekološku mrežu, odnosno da je potrebno provesti Glavnu ocjenu 

prihvatljivosti za ekološku mrežu, to je mišljenje obvezujuće za nadležno tijelo, te je u 

tom slučaju ono dužno donijeti odluku o obavezi provedbe strateške procjene; 

9. O odluci iz točke 5. odnosno točke 6. nadležno tijelo informira javnost sukladno 

Zakonu o okolišu i Uredbi o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane 

javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine“, broj 64/08).  

  

Članak 7. 

 

U postupku ocjene o potrebi strateške procjene prema ovoj Odluci sudjelovat će tijela 

i osobe koja su prema posebnim propisima dužna sudjelovati u postupku ocjene o potrebi 

strateške procjene utjecaja na okoliš, sukladno popisu kako slijedi: 

1. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu prirode; 

2. Hrvatske vode, VGO Rijeka; 
3. Ministarstvo kulture, Konzervatorski odjel u Puli; 

4. Županijska uprava za ceste; 

5. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, Odsjek za zaštitu prirode i okoliša, 

6. Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu Istarske 

županije; 

7. Upravni odjel za gospodarstvo Istarske županije; 

8. JU Natura Histrica; 

9. Zavod za javno zdravstvo Istarske županije; 

10. Lučka kapetanija Pula; 

11. jedinicama lokalne samouprave sukladno Odluci o sastavu urbanog područja Pula 

(„Službene novine“ Grada Pule, broj 2/16). 

 

Kriteriji za utvrđivanje vjerojatno značajnog utjecaja Strategije na okoliš utvrđeni su u 

Prilogu II Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš („Narodne 

novine“, broj 64/08). 

 

 



 
Članak 8. 

 

Grad Pula-Pola je dužan informirati javnost i zainteresiranu javnost sukladno 

odredbama Zakona o zaštiti okoliša i odredbama Uredbe o informiranju i sudjelovanju 

javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine“, broj 64/08). 

 

 

Članak 9. 

 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim 

novinama“ Grada Pule. 

 

 

Klasa: 350-02/16-01/17 

Urbroj:2168/01-03-04-0449-16-4 

Pula, 26. listopada 2016.  

 

 

GRADONAČELNIK 

Boris Miletić 


		2016-10-26T15:59:52+0200




